
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.11.202?__ № 3525______

ст-ца Кущёвская

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 2 июня 2020 г. № 1199 «Об утверждении 
муниципальной программы «Безопасный район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 2 июня 2020 г. № 1199 «Об 
утверждении муниципальной программы «Безопасный район» изменение, 
изложив его в новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно
диспетчерская служба администрации муниципального образования 
Кущевский район» (Романенко С.А.) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.



Приложение
к п о стан о вл ен и ю  ад м и н и стр ац и и  
муниципального образования 
Кущевский район 
от 3f. if. HOib  №

«Приложение

У Т В Е Р Ж Д Е Н А
постановлением администрации 
муниципального образования 
Кущевский район 
от 2.06.2020 № 1199

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Безопасный район»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Безопасный район»

К оординатор муниципальной 
программы

М униципальное казенное учреж дение «Единая 
деж урно-диспетчерская служ ба администрации 
муниципального образования К ущ евский район».

К оординаторы  подпрограмм М униципальное казенное учреж дение «Единая 
деж урно-диспетчерская служ ба администрации 
муниципального образования К ущ евский район», 
муниципальное казенное учреж дение «Спасатель».

У частники м униципальной 
программы

М униципальное казенное учреж дение «Единая 
деж урно-диспетчерская служ ба администрации 
муниципального образования К ущ евский район», 
муниципальное казенное учреж дение «Спасатель», 
отдел по делам ЕО и ЧС администрации 
муниципального образования К ущ евский район.

П одпрограммы  м униципальной 
программы

1. «П остроение (развитие) и внедрение аппаратно- 
программного ком плекса «Безопасны й район» на 
территории м униципального образования Кущ евский 
район».
2. «О рганизация деятельности аварийно- 
спасательного ф ормирования на территории 
муниципального образования К ущ евский район».

Ц ель м униципальной программы Ц ель №  1. Реализация полномочий администрации 
муниципального образования К ущ евский район в 
области граж данской обороны , защ иты  населения и 
территории от чрезвы чайны х ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение безопасности 
ж изнедеятельности населения.
Ц ель №  2. С одерж ание и организация деятельности 
аварийно-спасательны х формирований на территории



2

К ущ евского района.
Задачи  м ун и ц и п альн ой  програм м ы Задача №  1. С оздани е и д ал ьн ей ш ее разви ти е си стем ы  

видеонаблю дения для оперативного контроля 
ситуации и определения возникш их неш татны х 
ситуаций в местах установки камер 
видеонаблю дения, архивирования информации за 
определённы й период с возмож ностью  
восстановления хода собы тий на основе записанных 
видеом атериалов.
Задача №  2. Развитие единой деж урно-диспетчерской 
службы, повы ш ение ее эф ф ективной работы, как 
элемента системы управления РСЧС для 
предупреж дения и реагирования на кризисные 
ситуации и происш ествия.
Задача №  3. О рганизация и осущ ествление на 
м униципальном уровне мероприятий по граж данской 
обороне, защ ите населения и территорий от ЧС 
природного и техногенного характера.
Задача №  4. О рганизация м ероприятий по созданию  
автоматизированной м униципальной системы 
оповещ ения.
Задача №  5. П оддерж ание сил и средств аварийно- 
спасательны х служб в постоянной готовности к 
оказанию  экстренной помощ и населению .

У вязка со стратегическими целями 
Стратегии социально- 
экономического развития 
Кущ евского района (1)

СЦ  1

П еречень целевы х показателей 
м униципальной программы

1. П риобретение и монтаж  наруж ны х камер 
наблю дения (штук).
2. П оддерж ание работоспособного состояния камер 
наружного наблю дения (%).
3. Соотнош ение количества неш татны х ситуаций, 
причины  и обстоятельства которых, установлены  с 
помощ ью  системы видеонаблю дения, к их общ ему 
количеству, произош едш их в м естах установки 
видеокамер (%).
4. М аксимальное время ож идания обративш егося по 
номеру «112» ответа оператора си стем ы -112 (от 
момента заверш ения установления соединения до 
начала опроса оператором обративш егося по номеру 
«112») (%). -
5. С окращ ение среднего времени комплексного 
реагирования экстренны х оперативны х служб на 
обращ ения населения по номеру «112» (%).
6. О повещ ение населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвы чайны х ситуаций (%).
7. Создание материальны х, вещ евы х и медицинских 
резервов для ликвидации ЧС природного и 
техногенного характера (%).
8. Количество привлеченного населения для 
подготовки в области граж данской обороны  и защ иты



3

от чрезвы чайны х ситуаций (%).
9. К оли чество  п одд ерж ан и я  в актуальн ом  состоян и и
основных документов в области граж данской 
обороны  и защ иты населения и территорий от 
чрезвы чайны х ситуаций природного и техногенного 
характера (штук).
10. П риобретение материальны х средств в целях 
обеспечения аварийно-спасательны х и других 
неотлож ны х работ на территории муниципального 
образования Кущ евский район (штук).
11. П риобретение и м онтаж  оконечны х устройств 
оповещ ения (штук).
12. Количество аварийно-спасательны х отрядов 
(единиц).
13. Своевременное реагирование на вызов (%).
14. П оддерж ание и повы ш ение проф ессионального 
уровня личного состава учреж дения (%).
15. О снащ ение аварийно-спасательного отряда 
техникой, оборудованием, снаряж ением  (%).
16. Количество спасенны х (человек).
17. О тсутствие обоснованны х претензий к оказанной 
услуге (%).
18. Объем работ по автом обильном у мониторингу 
(часов).
19. К оличество выездов для оказания помощ и 
населению  (единиц).

П роекты  и (или) программы не предусмотрены
Этапы и сроки реализации 
м униципальной программы

этапы  не предусмотрены  
2022-2030 годы

О бъем ф инансирования 
муниципальной программы, тыс. 
рублей (2)

всего в разрезе источников ф инансирования

Г оды реализации ф еде
ральный
бю дж ет

краевой
бю дж ет

местны й
бю дж ет

внебю д
жетные

источники
2022 20530,0 0 0 20530,0 0
2023 26598,2 0 0 26598,2 0
2024 19514,5 0 0 19514,5 0
2025 19525,3 0 0 19525,3 0
2026 11165,8 0 0 11165,8 0
2027 11165,8 0 0 11165,8 0
2028 11165,8 0 0 11165,8 0
2029 11165,8 0 0 11165,8 0
2030 11165,8 0 0 11165,8 0
Всего 141997,0 0 0 141997,0 0

1. Целевые показатели муниципальной программы

Целевые показатели муниципальной программы «Безопасный район» 
включают в себя целевые показатели муниципальных подпрограмм:



4

«Построение (развитие) и внедрение аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный район» на территории муниципального образования Кущевский 
район» и «Организация деятельности аварийно-спасательного формирования на 
территории муниципального образования Кущевский район».



№
п/п

Наименование
показателей

Ед.
изм.

значение показателей

20
18

 г
од

 
(ф

ак
т)

20
22

 г
од

20
23

 г
од

20
24

 г
од

20
25

 г
од

20
26

 г
од

20
27

 г
од

20
28

 г
од

20
29

 г
од

20
30

 г
од

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

М униципальная програм м а «Б езопасны й район»
Муниципальная подпрограмма «Построение (развитие) и внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» на территории 
муниципального образования Кущевский район»

1 . Цель № 1. Реализация полномочий администрации муниципального образования Кущевский район в области гражданской обороны, защиты 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения

1.1. Задача № 1. Создание и дальнейшее развитие системы видеонаблюдения для оперативного контроля ситуации и определения возникших 
нештатных ситуаций в местах установки камер видеонаблюдения, архивирования информации за определённый период с возможностью 
восстановления хода событий на основе записанных видеоматериалов

1.1.1. Приобретение и монтаж 
наружных камер наблюдения

штук 7 3 3 0 0 5 0 0 5 0

1.1.2. Поддержание работоспособ
ного состояния камер 
наружного наблюдения

% 99,4 90 90 90 91 91 91 92 92 92

1.1.3. Соотношение количества 
нештатных ситуаций, причины 
и обстоятельства которых, 
установлены с помощью 
системы видеонаблюдения, к их 
общему количеству, 
произошедших в местах 
установки видеокамер

% 65 65 66 66 67 67 68 68 69

1.2. Задача 2. Развитие единой дежурно-диспетчерской службы, повышение ее эффективной работы, как элемента системы управления РСЧС для 
предупреждения и реагирования на кризисные ситуации и происшествия

1.2.1. Максимальное время ожидания 
обратившегося по номеру 
«112» ответа оператора 
системы-112 (от момента 
завершения установления 
соединения до начала опроса

не
более 
чем 20 
сек в % 
случаев 

за

98 98 98 98 98 98 98 98 98



6

оператором обратившегося по 
номеру «112»)

период
време

ни
1.2.2. Сокращение среднего времени 

комплексного реагирования 
экстренных оперативных служб 
на обращения населения по 
номеру «112»

% 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5

1.3. Задача 3. Организация и осуществление на муниципальном уровне мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1.3.1. Оповещение населения об 
угрозе возникновения или о 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций

% 85 85 85 90 90 90 90 95 95

1.3.2. Создание материальных, 
вещевых и медицинских 
резервов для ликвидации ЧС 
природного и техногенного 
характера

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

1.3.3. Поддержание в актуальном 
состоянии основных доку
ментов в области граж-данской 
обороны и защиты населения и 
территорий от чрезвычайных 
ситуаций при-родного и 
техногенного характера

шт. 1

1.3.4. Приобретение материальных 
средств в целях обеспечения 
аварийно-спасательных и 
других неотложных работ на 
территории муниципального 
образования Кущевский район 
(штук).

шт. 1

1.4. Задача 4. Организация мероприятий по созданию автоматизированной муниципальной системы оповещения
1.4.1. Приобретение и монтаж 

оконечных устройств 
оповещения

шт. 1 1 1 2 2 3 3 4 4



7

Муниципальная подпрограмма «Организация деятельности аварийно-спасательного формирования на территории муниципального образования 
Кущевский район»

2. Цель № 2. Содержание и организация деятельности аварийно-спасательных формирований на территории Кугцевского района
2.1 Задача № 1. Поддержание сил и средств аварийно-спасательных служб в постоянной готовности к оказанию экстренной помощи населению

2.1.1. Количество аварийно- 
спасательных отрядов

еди
ниц

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2.1.2. Своевременное реагирование 
на вызов

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.1.3 Поддержание и повышение 
профессионального уровня 
личного состава учреждения

% 100 75 80 85 90 90 95 95 100 100

2.1.4 Оснащение аварийно- 
спасательного отряда техникой, 
оборудованием, снаряжением

% 100 90 95 100 100 100 100 100 100 100

2.1.5 Количество спасенных чело
век

76 60 60 60 65 65 65 70 70 70

2.1.6 Отсутствие обоснованных 
претензий к оказанной услуге

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

2.1.7 Объем работ по 
автомобильному мониторингу

часов 37,0 45,0 40,0 40,0 45,0 45,0 45,0 50,0 50,0 50,0

2.1.8 Количество выездов для 
оказания помощи населению

еди
ниц

392 до 400 до 400 до 410 до 410 до 420 до 420 до 430 до 430 до 440



8

2. Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы «Безопасный район» включают 
в себя мероприятия муниципальных подпрограмм: «Построение (развитие) и 
внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» на
территории муниципального образования Кугцевский район» и «Организация 
деятельности аварийно-спасательного формирования на территории 
муниципального образования Кущевский район».

Мероприятия муниципальной подпрограммы «Построение (развитие) и 
внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» на
территории муниципального образования Кущевский район» представлены в 
разделе 2 приложения 1 к муниципальной программе «Безопасный район».

Мероприятия муниципальной подпрограммы «Организация деятельности 
аварийно-спасательного формирования на территории муниципального 
образования Кущевский район» представлены в разделе 2 приложения 2 к 
муниципальной программе «Безопасный район».

3. Информация о налоговых расходах в сфере реализации 
муниципальной программы

Информация о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной 
программы отсутствует.

4. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на 
принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 
показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Для оценки эффективности муниципальной программы разработана 
система целевых показателей, отражающих конечный эффект реализации 
муниципальной программы в соответствии с методикой.

Оценка эффективности реализации программы производится ежегодно 
координатором программы на основе информации, предоставляемой 
исполнителями мероприятий программы согласно типовой методики 
эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной 
постановлением администрации муниципального образования Кущевский 
район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район».



9

5. Механизм реализации муниципальной программы 
и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
координаторами подпрограмм;

формирует структуру муниципальной программы и перечень
координаторов подпрограмм;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы на основании 
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации 
муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах 
массовой информации, на официальном сайте в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район отчеты об исполнении финансирования и о достижении 
целевых показателей муниципальной программы по формам, согласно 
приложениям 10 и 11 соответственно, к Порядку разработки и реализации 
муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении



10

Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район». Отчет об исполнении финансирования должен 
быть согласован с централизованной бухгалтерией администрации 
муниципального образования Кущевский район.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития 
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе 
реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носителях, 
в том числе информацию по форме для расчета оценки эффективности 
реализации муниципальных программ согласно приложению 12 к Порядку 
разработки и реализации муниципальных программ, утвержденному 
постановлением администрации муниципального образования Кущевский 
район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 
2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район». 
Отчет об исполнении финансирования должен быть согласован с 
централизованной бухгалтерией администрации муниципального образования 
Кущевский район.

Координаторы муниципальных программ и участники муниципальной 
программы в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные 
координатором муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках 
компетенции информацию, необходимую для формирования доклада о ходе 
реализации муниципальной программы.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной 

программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных в 
муниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников 
финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств 
районного бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, 
включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий с 
указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной программы и входящих в ее состав подпрограмм, 
плановым показателям, установленным муниципальной программой; 

оценку эффективности реализации муниципальной программы; 
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в 

том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию 
основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий подпрограмм



11

и корректировке целевых показателей муниципальной программы на текущий 
финансовый год и плановый период.

К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы и 
входящих в ее состав подпрограмм и основных мероприятий, сводных 
показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального 
образования Кущевский район в сфере реализации муниципальной программы 
(при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором 
муниципальной программы проводится анализ факторов, и указываются в 
докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие 
на такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку 
эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь 
период реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
программы.

Контроль за организацией и выполнением муниципальной программы 
осуществляет заместитель главы муниципального образования Кущевский 
район, курирующий вопросы взаимодействия с правоохранительными 
органами, ГО и ЧС, развития физической культуры и спорта, муниципального 
контроля.

Директор МКУ «Единая 
дежурно-диспетчерская служба 
администрации муниципального 
образования Кущевский район»



Приложение 1
к муниципальной программе
«Безопасный район»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 
«Построение (развитие) и внедрение 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» 
на территории муниципального образования Кущевский район»

ПАСПОРТ
Муниципальной подпрограммы 

«Построение (развитие) и внедрение 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» 

на территории муниципального образования Кущевский район»

К оординаторы  подпрограммы М униципальное казенное учреж дение «Единая де
ж урно-диспетчерская служ ба адм инистрации м уни
ципального образования К ущ евский район»

У частники муниципальной под
программы

М униципальное казенное учреж дение «Единая де
ж урно-диспетчерская служ ба администрации м уни
ципального образования К ущ евский район», 
отдел по делам ГО и ЧС администрации м униципаль
ного образования Кущ евский район

Ц ель м униципальной подпро
граммы

Ц ель №  1. Реализации полномочий администрации му
ниципального образования Кущевский район в области 
гражданской обороны, защиты населения и территории 
от ЧС природного и техногенного характера, обеспече
ние безопасности жизнедеятельности населения

Задачи м униципальной подпро
граммы

Задача №  1. С оздание и дальнейш ее развитие системы 
видеонаблю дения для оперативного контроля ситуа
ции и определения возникш их неш татны х ситуаций в 
местах установки камер видеонаблю дения, архивиро
вания информации за определённы й период с воз
мож ностью  восстановления хода собы тий на основе 
записанны х видеоматериалов.
Задача №  2. Развитие единой деж урно-диспетчерской 
службы (далее -  ЕД ДС), повы ш ение ее эффективной 
работы, как элем ента систем ы  управления РСЧС для 
предупреж дения и реагирования на кризисны е ситуа
ции и происш ествия.
Задача №  3. О рганизация и осущ ествление на м уни
ципальном уровне мероприятий по граж данской обо
роне, защ ите населения и территорий от ЧС природ
ного и техногенного характера.
Задача №  4. О рганизация мероприятий по созданию  
автоматизированной м униципальной системы  опове
щения.

П еречень целевы х показателей 
м униципальной подпрограммы

1. П риобретение и монтаж  наруж ны х камер наблю де
ния (штук).



2

2. П оддерж ание работоспособного состояния камер

наруж н ого  н аблю ден и я  (%).
3. Соотнош ение количества неш татны х ситуаций, 
причины  и обстоятельства которы х, установлены  с 
помощ ью  системы видеонаблю дения, к их общ ему 
количеству, произош едш их в местах установки ви
деокамер (%).
4. М аксимальное время ож идания обративш егося по 
номеру «112» ответа оператора системы -112 (от м о
мента заверш ения установления соединения до нача
ла опроса оператором обративш егося по номеру 
«112») (%).
5. С окращ ение среднего времени ком плексного реа
гирования экстренны х оперативны х служб на обра
щ ения населения по номеру «112» (%).
6. О повещ ение населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвы чайны х ситуаций (%).
7. Создание м атериальны х, вещ евы х и м едицинских 
резервов для ликвидации ЧС природного и техноген
ного характера (%).
8. Количество привлеченного населения для подго
товки в области граж данской обороны  и защ иты от 
чрезвы чайны х ситуаций (%).
9. Количество поддерж ания в актуальном состоянии 
основны х документов в области граж данской оборо
ны и защ иты населения и территорий от чрезвы чай
ных ситуаций природного и техногенного характера 
(штук).
10. П риобретение м атериальны х средств в целях 
обеспечения аварийно-спасательны х и других неот
лож ны х работ на территории м униципального обра
зования Кущ евский район (штук).
11. П риобретение и м онтаж  оконечны х устройств 
оповещ ения (штук).

П роекты  и (или) подпрограммы не предусмотрены
Этапы  и сроки реализации м уни
ципальной подпрограммы

этапы не предусмотрены  
2022-2030 годы

О бъем финансирования м уници
пальной подпрограммы , 
тыс. рублей (2)

всего в разрезе источников ф инансирования

Г оды реализации ф еде
ральный
бю джет

краевой
бю дж ет

местны й
бю дж ет

внебю д
жетные
источ
ники

2022 8507,4 0 0 8507,4 0
2023 9864,8 0 0 9864,8 0
2024 8754,0 0 0 8754,0 0
2025 8754,0 0 0 8754,0 0
2026 4669,0 0 0 4669,0 0
2027 4669,0 0 0 4669,0 0



3

2028 4669,0 0 0 4669,0 0
2029 4669,0 0 0 4669 ,0 0
2030 4669,0 0 0 4669,0 0
Всего 59225,2 0 0 59225,2 0



1. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Построение (развитие) и внедрение аппаратно-программного комплекса «Безопасный район» 

на территории муниципального образования Кущевский район»

№
п/п

Н аименование м ероприя
тия

Год
реали
зации

О бъём ф инансирования, тыс. рублей

Н епосредственны й 
результат реализа
ции м ероприятия

М униц ип альн ы й  
заказчик, гл авн ы й  

расп оряд и тель  
(расп оряди тель) 

бю д ж етн ы х  
средств, и с п о л н и 

тель

всего

В разрезе источников ф инансирования

Ф
ед

ер
ал

ь
ны

й 
бю

дж
ет

К
ра

ев
ой

бю
дж

ет

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

В
не

бю
дж

ет


ны
е 

ис
то

ч
ни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель. Реализация полномочий адм инистрации м униципального образования К ущ евский район в области граж данской  обороны, за щ и т ы  на
селения и территории от ЧС природного и техногенного характера, обеспечение безопасности ж изнедеятельности населения
Задача №  1. Создание и дальнейш ее развитие системы  видеонаблю дения для оперативного контроля ситуации и определения возн и кш и х  
неш татны х ситуаций в местах установки кам ер видеонаблю дения, архивирования инф орм ации за  определённы й период с возм ож н остью  
восстановления хода событий на основе записанны х видеоматериалов
1.1. Развитие инфраструктуры  

видеонаблю дения, сбора, 
отображ ения видео ин- 
формации (приобретение и 
монтаж  наружных камер 
видеонаблю дения, сопут- 
ствую щ его оборудования, 
их дальнейш ая модерниза- 
ция, улучш ение) и ее тех- 
нического обслуж ивания

2022 331,2 0 0 331,2 0 П оддерж ание не 
менее 90%  кам ер 

системы  видео на- 
блю дения в работо- 
способном состоя

нии

А д м и н и страц и я  
м уни ц и п ал ьн ого  

об разован и я  
К ущ евский р а й о н  

М КУ  « Е Д Д С »

2023 300,0 0 0 300,0 0
2024 250,5 0 0 250,5 0
2025 250,5 0 0 250,5 0
2026 250,0 0 0 250,0 0
2027 250,0 0 0 250,0 0
2028 250,0 0 0 250,0 0
2029 250,0 0 0 250,0 0
2030 250,0 0 0 250,0 0
всего 2382,2 0 0 2382,2 0

Задача 2. Развитие ЕДДС, повышение ее эффективной работы, как элемента системы управления РСЧС для предупреждения и реагирования на 
кризисные ситуации и происшествия
2.1. О беспечение функциони- 

рования системы  вызова 
экстренны х оперативны х

2022 162,0 0 0 162,0 0 Вы держ ивание вре
мени оповещ ения 
ДДС экстренны х

А д м и н и страц и я
м ун и ц и п ал ьн ого

об разован и я
2023 162,0 0 0 162,0 0
2024 162,0 0 0 162,0 0



служб по едином у номеру 
«112» (С истема 112), даль
нейш ая её м одернизация, 
улучш ение и техническое 
обслуж ивание

2025 162,0 0 0 162,0 0 оперативны х служ б 
о происш ествии не 

более 60 сек

К ущ евский р ай о н  
М КУ  «Е Д Д С »2026 40,5 0 0 40,5 0

2027 40,5 0 0 40,5 0
2028 40,5 0 0 40,5 0
2029 40,5 0 0 40,5 0
2030 40,5 0 0 40,5 0
всего 850,5 0 0 850,5 0

2.2. С одерж ание и организация 
деятельности М КУ  
«ЕДДС»

2022 7051,8 0 0 7051,8 0 С воеврем енное реа- 
гирование ТП  РС ЧС  

и А С Ф  на кризис- 
ны е ситуации и 
происш ествия

А дм и ни страция 
м уни цип ального  

об разован ия  
К ущ евский р а й о н  

М КУ  «Е Д Д С »

2023 7694,4 0 0 7694,4 0
2024 7216,5 0 0 7216,5 0
2025 7216,5 0 0 7216,5 0
2026 4378,5 0 0 4378,5 0
2027 4378,5 0 0 4378,5 0
2028 4378,5 0 0 4378,5 0
2029 4378,5 0 0 4378,5 0
2030 4378,5 0 0 4378,5 0
всего 51071,7 0 0 51071,7 0

Задача 3. О рганизация и  осущ ествление на м униципальном  уровне м ероприятий по граж данской обороне, защ ите населения и тер р и то р и й  
от ЧС природного и техногенного характера
3.1. О повещ ение населения об 

угрозе возникновения или 
о возникновении чрезвы- 
чайны х ситуаций

2022 10,0 0 0 10,0 0 П оддерж ание в го 
товности систем ы  

оповещ ения населе
ния

А д м и н и страц и я  
м уни цип ального  

об разован и я  
К ущ евский р а й о н  

М КУ  « Е Д Д С »

2023 10,0 0 0 10,0 0
2024 10,0 0 0 10,0 0
2025 10,0 0 0 10,0 0
2026 0,0 0 0 0,0 0
2027 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
2029 0,0 0 0 0,0 0
2030 0,0 0 0 0,0 0
всего 40,0 0 0 40,0 0

3.2. С оздание м атериальны х, 2022 22,4 0 0 22,4 0 С оздание и под д ер
ж ание в готовности 
резервов для л и кви 

дации чрезвы чай-

А д м и н и страц и я  
м ун и ц и п альн ого  

об разован и я  
К ущ евский р а й о н

вещ евы х и м едицинских 2023 0,0 0 0 0,0 0
резервов для ликвидации 2024 200,0 0 0 200,0 0
чрезвы чайны х ситуаций 2025 200,0 0 0 200,0 0



природного и техногенно
го характера

2026 0,0 0 0 0,0 0 ных ситуаций М КУ  «Е Д Д С »
2027 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
2029 0,0 0 0 0,0 0
2030 0,0 0 0 0,0 0
всего 422,4 0 0 422,4 0

С оздание (обновление) 
учебно-м атериальной базы 
для подготовки населения 
в области граж данской 
обороны  и защ иты  от чрез
вы чайны х ситуаций

2022 0,0 0 0 0,0 0 П одготовка населе- 
ния в области граж- 
данской обороны  и 
защ иты  от чрезвы- 
чайны х ситуаций

А дм и ни страция 
м уни цип ального  

об разован ия  
К ущ евский р ай о н  

М К У  «Е Д Д С »

2023 15,0 0 0 15,0 0
2024 15,0 0 0 15,0 0
2025 15,0 0 0 15,0 0
2026 0,0 0 0 0,0 0
2027 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
2029 0,0 0 0 0,0 0
2030 0,0 0 0 0,0 0
всего 45,0 0 0 45,0 0

П оддерж ание в актуальном 
состоянии основны х доку- 
м ентов в области граждан- 
ской обороны  и защ иты

2022 0,0 0 0 0,0 0 П одготовка населе- 
ния в области граж- 
данской обороны  и 
защ иты  от чрезвы 
чайны х ситуаций

А д м и н и страц и я  
м уни ц и п ал ьн ого  

об разован и я  
К ущ евский р ай о н  

М КУ  « Е Д Д С »

2023 200,0 0 0 200,0 0
2024 0,0 0 0 0,0 0
2025 0,0 0 0 0,0 0

населения и территорий от 
чрезвы чайны х ситуаций 
природного и техногенно- 
го характера

2026 0,0 0 0 0,0 0
2027 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
2029 0,0 0 0 0,0 0
2030 0,0 0 0 0,0 0
всего 200,0 0 0 200,0 0

П риобретение м атериалы 2022 0,0 0 0 0,0 0 О беспечение ава- А д м и н и страц и я
ны х средств в целях обес- 2023 563,4 0 0 563,4 0 рийно-спасательны х м ун и ц и п ал ьн ого
печения аварийно- 2024 0,0 0 0 0,0 0 и других неотлож - об разован и я
спасательны х и других не- 2025 0,0 0 0 0,0 0 ны х работ на терри- К ущ евский р а й о н
отлож ны х работ на терри- 2026 0,0 0 0 0,0 0 тории м уни цип алы М КУ  « Е Д Д С »
тории муниципального об- 2027 0,0 0 0 0,0 0 ного образования
разования Кущ евский рай- 2028 0,0 0 0 0,0 0 Кущ евский район



он 2029 0,0 0 0 0,0 0
2030 0,0 0 0 0,0 0
всего 563,4 0 0 563,4 0

Задача 4. О рганизация м ероприятий по созданию  автом атизированной муниципальной системы оповещ ения
4.1. С оздание м униципальной 

автоматизированной сис
тем ы  централизованного 
оповещ ения

2022 930,0 0 0 930,0 0 С оздание автом ати- 
зированной систем ы  

оповещ ения

А д м и ни страция  
м уни цип ального  

об разован и я  
К ущ евский р ай о н  

М КУ  «Е Д Д С »

2023 920,0 0 0 920,0 0
2024 900,0 0 0 900,0 0
2025 900,0 0 0 900,0 0
2026 0,0 0 0 0,0 0
2027 0,0 0 0 0,0 0
2028 0,0 0 0 0,0 0
2029 0,0 0 0 0,0 0
2030 0,0 0 0 0,0 0
всего 3650,0 0 0 3650,0 0

Итого по подпрограмме 2022 8507,4 0 0 8507,4 0
2023 9864,8 0 0 9864,8 0
2024 8754,0 0 0 8754,0 0
2025 8754,0 0 0 8754,0 0
2026 4669,0 0 0 4669,0 0
2027 4669,0 0 0 4669,0 0
2028 4669,0 0 0 4669,0 0
2029 4669,0 0 0 4669,0 0
2030 4669,0 0 0 4669,0 0
Всего 59225,2 0 0 59225,2 0



8

2. Механизм реализации муниципальной подпрограммы

Текущее управление муниципальной подпрограммой осуществляет ее ко
ординатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной подпрограммы, ее согласование 
с координаторами программ;

формирует структуру муниципальной подпрограммы и перечень коорди
наторов подпрограмм;

организует реализацию муниципальной подпрограммы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль
ной подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан
сирования реализации муниципальной подпрограммы на основании предложе
ний координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, необ
ходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной подпро
граммы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной подпрограммы и ана
лиз отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
подпрограммы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной подпро
граммы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализа
ции муниципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной подпрограммы в печатных средст
вах массовой информации, на официальном сайте в информационно - телеком
муникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной подпро
граммой.

Координатор муниципальной подпрограммы ежеквартально, до 25-го 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел эконо
мического развития администрации муниципального образования Кущевский 
район отчеты об исполнении финансирования и о достижении целевых показа
телей муниципальной подпрограммы по формам, согласно приложениям 10 и 
11 соответственно, к Порядку разработки и реализации муниципальных про
грамм, утвержденному постановлением администрации муниципального обра
зования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Кущевский район 
от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализа
ции муниципальных программ муниципального образования Кущевский рай



9

он». Отчет об исполнении финансирования должен быть согласован с центра
лизованной бухгалтерией администрации муниципального образования Кущев- 
ский район.

Координатор муниципальной подпрограммы ежегодно, до 15 февраля 
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического раз
вития администрации муниципального образования Кущевский район доклад о 
ходе реализации муниципальной программы на бумажных и электронных носи
телях, в том числе информацию по форме для расчета оценки эффективности 
реализации муниципальных программ согласно приложению 12 к Порядку раз
работки и реализации муниципальных программ, утвержденному постановле
нием администрации муниципального образования Кущевский район от 
21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление администра
ции муниципального образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. 
№ 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ муниципального образования Кущевский район». Отчет об исполне
нии финансирования должен быть согласован с централизованной бухгалтери
ей администрации муниципального образования Кущевский район.

Координаторы муниципальных подпрограмм и участники муниципаль
ной подпрограммы в пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установ
ленные координатором муниципальной подпрограммы, представляют в его ад
рес в рамках компетенции информацию, необходимую для формирования док
лада о ходе реализации муниципальной подпрограммы.

Доклад о ходе реализации муниципальной подпрограммы должен содер
жать:

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной под

программы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных в 
муниципальную подпрограмму, и основных мероприятий в разрезе источников 
финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств районно
го бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, вклю
ченных в муниципальную программу, и основных мероприятий с указанием 
причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной подпрограммы и входящих в ее состав подпро
грамм, плановым показателям, установленным муниципальной подпрограммой;

оценку эффективности реализации муниципальной подпрограммы;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной подпро

граммы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной подпрограммы, 

в том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию основ
ных мероприятий муниципальной подпрограммы, мероприятий подпрограмм и 
корректировке целевых показателей муниципальной подпрограммы на текущий 
финансовый год и плановый период.



10

К докладу о ходе реализации муниципальной подпрограммы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной подпрограммы и 
входящих в ее состав подпрограмм и основных мероприятий, сводных показа
телей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Кущев- 
ский район в сфере реализации муниципальной подпрограммы (при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципаль
ной подпрограммы проводится анализ факторов, и указываются в докладе о хо
де реализации муниципальной подпрограммы причины, повлиявшие на такие 
расхождения.

По муниципальной подпрограмме, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной подпрограммы представляет в от
дел экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку эффек
тивности реализации муниципальной подпрограммы за истекший год и весь 
период реализации муниципальной подпрограммы.

Координатор муниципальной подпрограммы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
подпрограммы.

Контроль за организацией и выполнением муниципальной подпрограммы 
осуществляет заместитель главы муниципального образования Кущевский рай
он, курирующий вопросы взаимодействия с правоохранительными органами, 
ГО и ЧС, развития физической культуры и спорта, муниципального контроля.

Директор МКУ «Единая 
дежурно-диспетчерская служба 
администрации муниципального 
образования Кущевский район»



Приложение 2
к муниципальной программе
«Безопасный район»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОДПРОГРАММА 
«Организация деятельности аварийно-спасательного формирования 

на территории муниципального образования Кущевский район»

ПАСПОРТ
муниципальной подпрограммы «Организация деятельности 

аварийно-спасательного формирования на территории 
муниципального образования Кущевский район»

К оординаторы  подпрограммы М униципальное казенное учреж дение «Спасатель»
У частники м униципальной 
подпрограммы

М униципальное казенное учреж дение «Спасатель»

Ц ель муниципальной 
подпрограммы

Ц ель №  1. С одерж ание и организация деятельности 
аварийно-спасательны х форм ирований на территории 
Кущ евского района

Задачи муниципальной 
подпрограммы

Задача №  1. П оддерж ание сил и средств аварийно- 
спасательны х служб в постоянной готовности к 
оказанию  экстренной помощ и населению

П еречень целевы х показателей 
м униципальной подпрограммы

1. Количество аварийно-спасательны х отрядов 
(единиц).
2. С воевременное реагирование на вызов (%).
3. П оддерж ание и повы ш ение проф ессионального 
уровня личного состава учреж дения (%).
4. О снащ ение аварийно-спасательного отряда 
техникой, оборудованием, снаряж ением  (%).
5. Количество спасенны х (человек).
6. О тсутствие обоснованны х претензий к оказанной 
услуге (%).
7. О бъем работ по автом обильном у мониторингу 
(часов).
8. Количество выездов для оказания помощ и 
населению  (единиц).

П роекты  и (или) подпрограммы не предусмотрены
Этапы  и сроки реализации 
муниципальной подпрограммы

2022-2030 годы

Объем ф инансирования 
м униципальной подпрограммы, 
тыс. рублей (2)

всего в разрезе источников ф инансирования

Г оды реализации ф еде
ральный
бю джет

краевой
бю дж ет

местны й
бю дж ет

внебю д
жетные

источники
2022 12022,6 0 0 12022,6 0



2

2023 16733,4 0 0 16733,4 0

2024 10760,5 0 0 10760,5 0
2025 10771,3 0 0 10771,3 0
2026 6496,8 0 0 6496,8 0
2027 6496,8 0 0 6496,8 0
2028 6496,8 0 0 6496,8 0
2029 6496,8 0 0 6496,8 0
2030 6496,8 0 0 6496,8 0
Всего 82771,8 0 0 82771,8 0

Оценка эффективности реализации мероприятий подпрограммы 
«Организация деятельности аварийно-спасательного формирования на 
территории муниципального образования Кугцевский район» будет 
производиться в соответствии с достигнутыми целевыми показателями. Период 
реализации подпрограммы 2022-2030 г.



1. Перечень мероприятий муниципальной подпрограммы 
«Организация деятельности аварийно-спасательного формирования на территории

муниципального образования Кущевский район»

№
п/п

Н аименование
м ероприятия

Год
реали
зации

О бъём  ф инансирования (тыс. рублей) в том числе Н епосредственны й
результат

реализации
м ероприятия

М униципальны й 
заказчик, гл авн ы й  

расп оряди тель  
(распорядитель) 

бю дж етны х с р е д 
ств, и сп ол н и тель

всего

В разрезе источников ф инансирования

Ф
ед

ер
ал

ь
ны

й
бю

дж
ет

К
ра

ев
ой

бю
дж

ет

М
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

В
не

бю
дж

е
тн

ы
е

ис
то

чн
ик

и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель. С одерж ание и организация деятельности аварийно-спасательны х ф орм ирований на территории Кугцевского района
Задача. Поддержание сил и средств аварийно-спасательных служб в постоянной готовности к оказанию экстренной помощ и населению

1.1 С одерж ание и оснащ ение 
М КУ  «Спасатель»

2022 12022,6 0 0 12022,6 0 О беспечение не 
менее 440 вы ездов 
А С Ф  для оказания 
пом ощ и населению

А дм и ни страция
м уни цип ального

образования
К ущ евский

район,
М КУ

«С пасатель»

2023 16733,4 0 0 16733,4 0
2024 10760,5 0 0 10760,5 0
2025 10771,3 0 0 10771,3 0
2026 6496,8 0 0 6496,8 0
2027 6496,8 0 0 6496,8 0
2028 6496,8 0 0 6496,8 0
2029 6496,8 0 0 6496,8 0
2030 6496,8 0 0 6496,8 0
всего 82771,8 0 0 82771,8 0

Итого по подпрограмме 2022 12022,6 0 0 12022,6 0
2023 16733,4 0 0 16733,4 0
2024 10760,5 0 0 10760,5 0
2025 10771,3 0 0 10771,3 0
2026 6496,8 0 0 6496,8 0
2027 6496,8 0 0 6496,8 0
2028 6496,8 0 0 6496,8 0
2029 6496,8 0 0 6496,8 0
2030 6496,8 0 0 6496,8 0
Всего 82771,8 0 0 82771,8 0



4

2. Механизм реализации муниципальной подпрограммы

Текущее управление муниципальной подпрограммой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной подпрограммы, ее согласование 
с координаторами программ;

формирует структуру муниципальной подпрограммы и перечень 
координаторов подпрограмм;

организует реализацию муниципальной подпрограммы, координацию 
деятельности координаторов подпрограмм;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную подпрограмму;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной подпрограммы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной подпрограммы на основании 
предложений координаторов подпрограмм;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм, 
необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной 
подпрограммы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной подпрограммы и 
анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
подпрограммы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной 
подпрограммы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе 
реализации муниципальной подпрограммы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной подпрограммы в печатных 
средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
подпрограммой.

Координатор муниципальной подпрограммы ежеквартально, до 
25-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел 
экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район отчеты об исполнении финансирования и о достижении 
целевых показателей муниципальной программы по формам, согласно 
приложениям 10 и 11 соответственно, к Порядку разработки и реализации 
муниципальных программ, утвержденному постановлением администрации 
муниципального образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О 
внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального



5

образования Кущевский район». Отчет об исполнении финансирования должен 
быть согласован с централизованной бухгалтерией администрации 
муниципального образования Кущевский район.

Координатор муниципальной подпрограммы ежегодно, до 15 февраля 
года, следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического 
развития администрации муниципального образования Кущевский район 
доклад о ходе реализации муниципальной подпрограммы на бумажных и 
электронных носителях, в том числе информацию по форме для расчета оценки 
эффективности реализации муниципальных подпрограмм согласно 
приложению 12 к Порядку разработки и реализации муниципальных программ, 
утвержденному постановлением администрации муниципального образования 
Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Кущевский район 
от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации 
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район». 
Отчет об исполнении финансирования должен быть согласован с 
централизованной бухгалтерией администрации муниципального образования 
Кущевский район.

Координаторы муниципальных подпрограмм и участники 
муниципальной подпрограммы в пределах своей компетенции ежегодно в 
сроки, установленные координатором муниципальной подпрограммы, 
представляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую 
для формирования доклада о ходе реализации муниципальной подпрограммы.

Доклад о ходе реализации муниципальной подпрограммы должен 
содержать:

конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной 

подпрограммы в целом и по каждому мероприятию подпрограмм, включенных 
в муниципальную подпрограмму, и основных мероприятий в разрезе 
источников финансирования и главных распорядителей (распорядителей) 
средств районного бюджета;

сведения о фактическом выполнении мероприятий подпрограмм, 
включенных в муниципальную подпрограмму, и основных мероприятий с 
указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей 
реализации муниципальной подпрограммы и входящих в ее состав 
подпрограмм, плановым показателям, установленным муниципальной 
подпрограммой;

оценку эффективности реализации муниципальной подпрограммы;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

подпрограммы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной подпрограммы, 

в том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию 
основных мероприятий муниципальной подпрограммы, мероприятий



6

подпрограмм и корректировке целевых показателей муниципальной
подпрограммы на текущий финансовый год и плановый период.

К докладу о ходе реализации муниципальной подпрограммы прилагаются 
отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной подпрограммы и 
входящих в ее состав подпрограмм и основных мероприятий, сводных 
показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального 
образования Кущевский район в сфере реализации муниципальной 
подпрограммы (при наличии).

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями 
объемов финансирования и целевых показателей координатором 
муниципальной подпрограммы проводится анализ факторов, и указываются в 
докладе о ходе реализации муниципальной подпрограммы причины, 
повлиявшие на такие расхождения.

По муниципальной подпрограмме, срок реализации которой завершился в 
отчетном году, координатор муниципальной подпрограммы представляет в 
отдел экономического развития администрации муниципального образования 
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку 
эффективности реализации муниципальной подпрограммы за истекший год и 
весь период реализации муниципальной подпрограммы.

Координатор муниципальной подпрограммы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной 
подпрограммы.

Контроль за организацией и выполнением муниципальной подпрограммы 
осуществляет заместитель главы муниципального образования Кущевский 
район, курирующий вопросы взаимодействия с правоохранительными 
органами, ГО и ЧС, развития физической культуры и спорта, муниципального 
контроля.

Директор МКУ «Единая 
дежурно-диспетчерская служба 
администрации муниципального 
образования Кущевский район»



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

21.11.2023
от ___

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст-ца Кущёвская

3525
№

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Кущевский район 

от 2 июня 2020 г. № 1199 «Об утверждении 
муниципальной программы «Безопасный район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении 
изменений в постановление администрации муниципального образования 
Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка 
разработки и реализации муниципальных программ муниципального 
образования Кущевский район» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации 
муниципального образования Кущевский район от 2 июня 2020 г. № 1199 «Об 
утверждении муниципальной программы «Безопасный район» изменение, 
изложив его в новой редакции (приложение).

2. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно
диспетчерская служба администрации муниципального образования 
Кущевский район» (Романенко С.А.) обнародовать настоящее постановление в 
специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования 
Кущевский район И.А. Гузев


